УПРАВЛЕНИЕ АРХИТЕКТУРЫ И ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА
администрации города Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края

Г  Р х ъ  \ з
23X15.2016 Nc 16

Об утверждении методики прогнозирования доходов местного бюджета
по основным видам налоговых и неналоговых доходов, администрируемых
Управлением архитектуры и гр с о  - троите;, ь.ггва администрации города
Комсомольска-на-Амуре Хабаровс::.'-го кр-i;

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в целях реализации принципа достоверности местного бюджета
и обеспечения точнос'гк бюджетного планирования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. УтБерлить прилагаемую • 1етс ;лку прогнозирования доходов
местного бюджета по основным видам налоговых и неналоговых доходов,
администрируемых Управлеллзм ар>;р:т-5ктуръ1 /. градостроительства
администрации города Комсомол ьсха-на-Амуре Хабаровского края (далее -
Методика и Управление, соответственно).

Ои?пиапистгш отделов Управления, исполняющих функции по ад
министрированию доходов а части joc a e i: г вук них доходов:

2.1. Производить прогнозирование доходов по закрепленным видам
доходов на очередной Финансовый год и плановый период в соответствии
с утвержденной Методикой.

2.2. Направлять в финансовое управление администрации города
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского крал одновременно с пояснительной
.записяой расчегы по закрепленным ’ г.гг м .1 ' :одот’ но очередной финансовый
год и плановый пгриод, rrpi введенные г ^отз: ./гвми с утвержденной Методикой.

Контроль выполнения приказа возложить на начальника отдела
бухгалтерского учета и отчётности Управления Крывуата И.Н.

4 Приказ вступает в силу с С1 июня 2016 г.

Начальник У появления И.Г. Шустров

Приложение 1
к приказу Управления
от 23 мая 2016 г. № 16

МЕТОДИКА
прогнозирования доходов местного бюджета по основным видам

налоговых и неналоговых доходов, администрируемых Управлением
архитектуры и градостроительства администрации города

Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика г.ролюзпр^вания доходов местного бюджета
по основным вицам налоговых и неналоговых доходов, администрируемых
Управлением архитектуры и градостроительства администрации города
Комсомольска-ш-Ам.урс Хабаровского края (даг:ее -  Методика и Управление,
соответственно) разработана в целях реализации принципа реалистичности
бюджета городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» и применяется
для расчета доходов, администрируемых Управлением.

1 2 Налоговое и неналоговые доходы (далее -  доходы)
прогнозируются в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации. Хабаровского края, муниципальными нормативно
правовыми актами исходя из основных принципов бюджетной и налоговой
политики.

1.3. Прогнозирование доходов производится специалистами отделов
Управления, исполняющими функции по администрированию доходов с
детализацией по видам доходов в соответствии с бюджетной
классификацией Российской Федерации.

1.4. Специалисты отделов Управления, исполняющие функции по
администрированию доходов, представляют в финансовое управление
администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края расчеты
прогнозируемых доходов одновременно с пояснительной запиской,
содержащей анализ батю  ров, влияющих на объем плановых показателей
доходов по сравнению с объемами соответствующих поступлений доходов
в отчетном году (год, предшествующий планируемому) и оценкой
исполнения доходов теку щего финансового года.

1.5. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз
налоговых и неналоговых доходов осуществляется исходя из оценки
поступлений ? тр . х  доходов в году, предшествующем расчетному.

3

2. Прогнозирование налоговых доходов

2.1. Государственная пошлина
Государственная пошлина прогнозируется в соответствии с главой 25.3

«Государственная пошлина» Налогового Кодекса Российской Федерации
исходя из динамики поступлений государственной пошлины, зачисляемой в
бюджет городского оксуга «Город Комсомольск-на-Амуре», сложившейся
за последние пять отчетных лет, предшествующих расчетному году, оценки
исполнения в году, предшествующем расчетному году.

Прогнозируемый объем поступления государственной пошлины в
бюджет городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» рассчитывается
по формуле:

Пгос. = ОЗтек. * Рпош., где:

11 гос. -  сумма государственной пошлины, прогнозируемая к
поступлению з бюджет городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре»
в расчетном году;

ОЗтек -  ожидаемое количество заяЕлений на выдачу разрешения на
установку рекламной конструкции т* текущем финансовом году,
рассчитанное исход:? из динамики, сложившейся за последние пять
отчетных лет, предшествующих расчетному году, оценки исполнения в
году, предшествующем расчетному;

/*иош. -  размер государственной пошлины за выдачу разрешения на
установку рекламной конструкции, установленный главой 25.3
«Государственная пошлина» Налогового Кодекса Российской Федерации.

Аналогично государственной пошлине, прогнозируемой к
поступлению в о тередном финансовом году, рассчитывается
государственная пошлина на плановый период.

3. Прогнозирование неналоговые доходов

3.1. Прочие поступление от использования имущества,
находящегося в собственности городских округов (за исключением
имущества муниципальных бюджетных & автономных учреждений, а
такж е имущестоа муниципальных унитарных предприятий, в том
числе jc _'а:ны:»> (д . Jtt -- пла та за место установки рекламной конструкции)

Доходы з виде платы за место установки рекламной конструкции
прогнозируются з соответствии с Бюджетным кодексом Российской
Федерации, с Федеральным законом от 13 марта 2006 г. Jvy 38-Ф3 «О рекламе»,
исходя из оценки исполнения в текущем году доходов в виде платы за место

Продолжение приложения 1
к приказу Управления
от 23 мая 2016 г. № 16

установки рекламной конструкции, зачисляемой в бюджет городского
округа «Город Комсомольск-на-Амуре».

Прогноз поступлений доходов з  виде платы за место установки
рекламной конструкции рассчитывается по формуле:

Ирек. = Отек. +/- Д. где:

Прек. -  сумма поступлений доходов t виде платы за место установки
рекламной конструкции, прогнозируемая к поступлению в бюджет
городского округа «Город Комсомольск-на-Амуре» в расчетном году;

Отек. -  сумма годовых начислений доходов в виде платы за место
установки рекламной конструкции согласно заключенным договорам на
установку и эксплуатацию рекламной конструкции, размещаемой на
земельном участке, здании и.,и шом недвижимом имуществе, находящемся
з  собственности м> ннднп&льного образования городского округа «Город
Комсомольск-на-Амуре и на земельных участках, государственная
собствех-шость аъ. которые не разграничена, на территории муниципального
образования городского округа «1 о род Комсомольск-на-Амуре» по
состоянию на 1 июля г ода, предшестзу юще! о расчетному году;

Д -  сумма дополнительных (+) или выпадающих (- )  доходов местного
бюджет^ з виде платы гь месю установка рекламной нонструкции в связи с
увеличением (сокращением) предоставленных мест на установку и
использование рекламных и (или) информационных конструкций,
планлр); мым взысканием дгбиторскоГ; задолженности прошлых лет;

Аналогично дохода!/; мсс ного бюджета в з»де платы за место
устаьт ••. л рекламной конструкции, прогнозируемым к поступлению в
очередном финансовом году, засечатываи:тся доходы на плановый период.

3.2. Штрафы, сапннии* возмещение ущерба (д ал ее- штрафы)
I) ; ото:ированнс поступлении з бюджет городского округа «Город

Комсомольек-ьа-Амуре> штрафов осуществляется ь соответствии с
законодательством Российской Х>ед.‘рации и Хабаровского края,
устанавливающим м-ры ответственности за правонарушения, исходя из
динамики поступлений, слож&Ешейея за аналогичные периоды последних
пяти отчетных лет. предшестгующих расчетному году, оценки исполнения в
расчетном году доход- •: s виде штрафов зачисляемых з бюджет городского
округе. < Г ород Комсомольсю-аа-Лмуре» в соответствии с Бюджетным
кодек: о : л Российской Федераций'.

Сумма нпрафоз.. лрогкозирусмая к поступлению п бюджет городского
округа «Город Коме ом зльск-на*Амуре»,, иассчншваотся по формуле:

Продолжение приложения 1
к приказу Управления
от 23 мая 2016 г. № 16

Пиггр. -  Отек. * К  +1- Д, где:

llinFj). -  сумма штрафов, протнозируемая к поступлению бюджет
городе кого округа «I орюд Комсомольск-на-Ам^ _ • » в ряс четном году;

OifcK. -  сумма ожидаемого поступления штрафов ъ бюджет городского
округа «Город Комсомольск-на-Амуре» в году, предшествующем
расчетному;

К -  коэффициент характеризующий рост (снижение) поступлений
штрафе»е в расчетом г*.-л у то сравнению с тдом. предшествующим расчетному;

Д -  сумма дополнительных (+) или выпадающих { - )  доходов местного
бюджета по штрафам в расчетном году, за счет изменения бюджетного
законодательства и иных факторов, оказывающих влияние на изменение
суммы штрафов.

Сумма ожидаемом \ сгупленкя штрафов в бюджет городского округа
«Город Комсомольск-на-Амуре», рассчитывается по следующей формуле:

Oieic. -  (Шф. * 100}/ >'Дер. Д,, где:

Отек. -  гумма о.* и А.аемого поступления штрафов в бюджет городского
•.’Круга Город Комсомольск-на-Амуре»;

Шф, -- сум»яа штраф»™. бакткческу гг^стулившая в бюджет городского
охру г г; «Город Комсомольск-на-Амуре гю состоянию на последнюю
отчетную дату года лгедшествуюшего расчетному;

средний удельный вес иэступпгиий штрафов за аналогичные
периоды посчедних пяти от'^гтних лег., предшествующих расчетному году,
в общей оумче штрафов, поступившей в местный бюджет за соответствую
щие финансовые годы;

Д -  сумма дополлхтелььых (-■) или зьшадяюшкх (-) доходов местного
бюд^сета по штрафам в году, предшествующем расчетному, за счет
изменения бюджетно: о законе. .'.а гед1-сгра г лнь'х факторов, оказывающих
влияние ла изменение суммы штрафов.

Аналогично с>ти>-..*м штрафов. лр>. люзируемым к поступлению в
<: -вредном финансовоw оду рассчитывается сумма штрафов на плановый
пери од.

Продолжение приложения 1
к приказу Управления
о": 23 мая 2016 г. № 16